
13/01/2021 SEI/PMJ - 8029801 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000087787… 1/4

ERRATA SEI Nº 8029801/2021 - SES.UCC.ASU

Joinville, 12 de janeiro de 2021.
 
O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de

Joinville, leva ao conhecimento dos interessados que no Edital do Pregão Eletrônico nº. 295/2020,
destinado a contratação de empresa para prestar serviços de lavanderia com comodato de enxoval
hospitalar e montagem de lap’s cirúrgicos para a Secretaria Municipal da Saúde e Hospital
Municipal São José, promoveu as seguintes alterações, prorrogando a data de abertura, conforme segue:

 
DO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 25/01/2021 até às 09:00
horas.
 
No Anexo VII - Minuta do Termo de Comodato - Hospital Municipal São José:
ONDE SE LÊ: 
(...)
1.1.1 - Itens de enxoval:

Denominação Tamanho Tecido Cor
Quantidade
de Uso
Diário

Avental
cirúrgico Único

Avental cirúrgico adulto, transpassado, manga
longa, com punho, gola redonda, cor verde
bandeira, 100% algodão, 260 g/m2,  com
compressa nova de primeiro uso, com as
seguintes características: Medidas: 0,50m x
0,45m, confeccionadas 100% algodão pesando
aproximadamente 29 gramas por unidade,
cor branca. O avental deve ser entregue
dobrado e embalado pronto para
esterilização.

Verde
bandeira 450

 
LEIA-SE:
(...)
1.1.1 - Itens de enxoval:

Denominação Tamanho Tecido Cor Quantidade
de Uso
Diário



13/01/2021 SEI/PMJ - 8029801 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000087787… 2/4

Avental
cirúrgico Único

Avental cirúrgico adulto, transpassado, manga
longa, com punho, gola redonda, cor verde
bandeira, 100% algodão, 260 g/m2, com
compressa nova de primeiro uso, com as
seguintes características: Medidas: 0,50m x
0,45m, confeccionadas 100% algodão pesando
aproximadamente 29 gramas por unidade,
cor branca. O avental deve ser entregue
dobrado e embalado pronto para
esterilização. Medidas: Altura 120 cm
e largura de 76 cm (fechado parte frontal)
e largura de 152cm (aberta); comprimento da
manga de 50 cm com dedeira presa à parte
interna do punho de 12 cm; punho com 4 cm
de altura. Deverá conter 5 tiras de amarração
de 50 cm cada. 

Verde
bandeira 450

 
No Anexo VIII: 
ONDE SE LÊ:

TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI Nº 7399557
(...)
 

Denominação Tamanho Tecido Cor
Quantidade
de Uso
Diário

Avental
cirúrgico Único

Avental cirúrgico adulto, transpassado, manga
longa, com punho, gola redonda, cor verde
bandeira, 100% algodão, 260 g/m2,  com
compressa nova de primeiro uso, com as
seguintes características: Medidas: 0,50m x
0,45m, confeccionadas 100% algodão pesando
aproximadamente 29 gramas por unidade,
cor branca. O avental deve ser entregue
dobrado e embalado pronto para
esterilização.

Verde
bandeira 450

(...)
8 - Obrigações da Contratada específicas do objeto:
(...)
32. A CONTRATADA deverá fornecer à Contratante inventário semestral;
 
LEIA-SE:

TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI Nº 8017649
(...)

Denominação Tamanho Tecido Cor
Quantidade
de Uso
Diário

Ú



13/01/2021 SEI/PMJ - 8029801 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000087787… 3/4

Avental
cirúrgico

Único Avental cirúrgico adulto, transpassado, manga
longa, com punho, gola redonda, cor verde
bandeira, 100% algodão, 260 g/m2, com
compressa nova de primeiro uso, com as
seguintes características: Medidas: 0,50m x
0,45m, confeccionadas 100% algodão pesando
aproximadamente 29 gramas por unidade, cor
branca. O avental deve ser entregue dobrado e
embalado pronto para esterilização. Medidas:
Altura 120 cm e largura de 76 cm (fechado
parte frontal) e largura de 152cm
(aberta); comprimento da manga de 50 cm
com dedeira presa à parte interna do punho
de 12 cm; punho com 4 cm de altura. Deverá
conter 5 tiras de amarração de 50 cm cada.

Verde
bandeira

450

(...)
8 - Obrigações da Contratada específicas do objeto:
(...)
32. A CONTRATADA deverá realizar inventário semestral, juntamente com o gestor do contrato, para
levantamento do percentual de evasão, que a CONTRATADA deverá repor em 15% ao ano;
32.1 - A CONTRATADA será responsável pela integral reposição das peças em caso de perda ou extravio,
desde que comprovado que o extravio foi detectado após a coleta até a entrega.
32.2 - No caso do extravio ocorrer nas dependências da CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá
comprovar tal fato para o possível ressarcimento.
32.3 - Excedendo os 15% de evasão, a CONTRATADA deverá, caso ainda não possua, adotar sistema de
controle do enxoval sem ônus à CONTRATANTE.
 
INCLUIR A SEGUINTE CLÁUSULA NO ITEM 8 (obrigações da Contratada específicas do objeto) DO
ANEXO VIII (TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI Nº 8017649/2021 - SES.UCC.ACP): 
35. A CONTRATADA ao término do contrato deverá recolher todo o enxoval  em regime de comodato,
das dependências da CONTRATANTE;
 

As demais condições permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 12/01/2021, às 15:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a),
em 12/01/2021, às 16:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8029801 e o código CRC C7C71D10.



13/01/2021 SEI/PMJ - 8029801 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000087787… 4/4

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
20.0.085210-0

8029801v2


